Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis.

Requerimento nº 06/2009

Benedito Ignácio Giudice, vereador em exercício junto a Câmara
Municipal, usando de suas prerrogativas legais, requer se digne Vossa Excelência de
prestar as seguintes informações acerca das “verbas do DADE” destinadas à Joanópolis:

1. – Quais as dotações orçamentárias pendentes de liberação?
(especificar o projeto, o valor e o ano de referência). Há alguma dotação de ano anterior
que não conte com projeto?

2. – Qual o projeto para a dotação de 2009? Já foi encaminhado

ao DADE? Caso a resposta seja negativa, em que época deverá ser encaminhado?

J U S T I F I C A T I V A

As dotações orçamentárias oriundas do DADE são

importantíssimas para a evolução turística do município. Assim, o Poder Executivo
deve empreender esforços permanentes no sentido de que as verbas sejam realmente
destinadas e utilizadas. Para tanto, é necessário que os projetos sejam adequadamente
preparados, tempestivamente encaminhados e incansavelmente “trabalhados” pela
administração municipal. Ao Poder Legislativo cabe, além de coadjuvar nos esforços,
acompanhar a evolução das etapas que objetivam o aproveitamento dos recursos
financeiros a que Joanópolis tem direito; é o que se pretende com este requerimento.

Joanópolis, 27 de fevereiro de 2009.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador

     Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

  Ofício Gab nº 133/09

Joanópolis, 16 de março de 2009

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento nº 06/2009, seguem as informações abaixo:

Requerimento 06/2009 – Verbas do DADE
Processo 23/2008 – Pavimentação na Rua Ciria Marques Padilha
Pendente de liberação a segunda parcela, no valor de R$100.000,00

Processo 14/2008 – Revitalização da entrada da cidade
Pendente de liberação a terceira parcela, no valor de R$160.496,73

Processo 17/2008 – Sinalização Turística
Pendente de liberação a segunda parcela, no valor de R$33.388,68

Para 2009, a verba do DADE prevista, conforme divulgado no Diário Oficial de São

Paulo, em 15/11/2008, é de R$1.363.545,99, que estaremos encaminhando, oportunamente os
projetos.

    Na oportunidade reafirmamos protestos de estima e consideração.

    Atenciosamente,

João Carlos da Silva Torres
Prefeito Municipal

  Excelentíssimo Senhor
  Luiz Marcelo Costa
  Presidente da Câmara Municipal
  Joanópolis – S.P.

Rua Francisco Wohlers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – CEP: 12980-000 – CNPJ – 45.290.418/0001-19
NOVO TELEFONE - PABX: (11) 4888-9200 – E.mail: pmjoanop@uol.com.br – SITE: www. Joanopolis.sp.gov.br

mailto:pmjoanop@uol.com.br